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DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL: Pedro Paulo Gasparini
PRIMEIRO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL:  Homero Lupo Medeiros
SEGUNDA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL: Lucienne Borin Lima
CORREGEDORA-GERAL: Salete de Fátima do Nascimento
SUBCORREGEDOR-GERAL: Marcos Francisco Perassolo

Atos Normativos

Republica-se, por conter erro material, parte do Extrato de Decisão (Processo SEI n. 22.0.000003173-
2 - Processo DPGE n. 33/007.043/2022), publicado no Diário n. 11.418, de 19/02/2024, p. 195, de forma que:

Onde constou: “Termo Aditivo n. 003/DPGE/2024 ao Contrato n. 001/DPGE/2022”
Passe a constar: “Termo Aditivo n. 003/DPGE/2024 ao Contrato n. 002/DPGE/2022”

Campo Grande, MS, 19 de fevereiro de 2024.
PEDRO PAULO GASPARINI
Defensor Público-Geral do Estado
	

EXTRATO DO EMPENHO Nº 2024NE000046
PROCESSO SEI Nº 33/006023/2023
PROCESSO SPF Nº 33/006023/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/DPGE/2024
FAVORECIDO: IMPRENSA NACIONAL
OBJETO: Empenho para cobrir despesas com a contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços 
de Publicação de Matérias referente a atos oficiais e assuntos relacionados a Defensoria Pública de Mato Grosso 
do Sul, junto ao Diário Oficial da União, conforme quantidades, características e especificações estimadas no 
documento supracitado, no Estudo Técnico-Preliminar 0146484 e no Termo de Referência 0148296. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 74, Inciso I, da Lei n. 14.133/2021
VALOR TOTAL: R$ 17.514,00 (dezessete mil, quinhentos e quatorze reais)
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
- Funcional Programática: 10.33101.03.422.0007.2881.0001;
- Natureza de Despesas: 33903990; 
- Fonte de Recurso: 0150000001;
DATA DO EMPENHO: 19/02/2024
ORDENADORA DE DESPESA: LUCIENNE BORIN LIMA

EDITAL DPGE Nº 93/2024 – XVIII CONCURSO PÚBLICO

A COMISSÃO DE CONCURSO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
TORNA PÚBLICO às candidatas e aos candidatos aprovados no XVIII Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de cargos de Defensora Pública e Defensor Público do Estado de Mato Grosso do Sul, na Classe de 
Defensora Pública Substituta e Defensor Público Substituto, o resultado das seguintes decisões proferidas: 1) 
resultado da terceira etapa do concurso, referente à Investigação Social; 2) resultado da comprovação 
dos três anos de prática jurídica; e, 3) resultado da quinta etapa do concurso, referente à prova de 
títulos. Constarão nas listas apenas os nomes das candidatas e dos candidatos que foram considerados aptos a 
prosseguirem no certame, nos editais anteriores.

1. RESULTADO DA TERCEIRA ETAPA DO CONCURSO, REFERENTE À INVESTIGAÇÃO SOCIAL

1.1. A terceira etapa do concurso consistiu na investigação social realizada pela Corregedoria-Geral da Defensoria 
Pública, sendo a decisão da Comissão de Concurso pela manutenção ou exclusão da inscrição da candidata ou 
do candidato, nos termos do item 17.5 do Regulamento do Concurso (Deliberação CSDP n. 23, de 10 de maio de 
2021, republicado no DOE n. 10.505, em 13 de maio de 2021, p. 148/193).

1.2. Resultado da terceira etapa do concurso (investigação social) das candidatas e candidatos da 
Ampla Concorrência – Lista Geral. Relação de candidatas e candidatos, em ordem alfabética do nome, 
contendo os seguintes dados: número de inscrição, nome completo da candidata ou do candidato e síntese da 
decisão (manutenção ou exclusão da inscrição).
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NÚM. 
INSCRIÇÃO NOME DECISÃO

152000575 Adriana Gomes Fernandes Manutenção
152003282 Álex Gonçalves Barreto Baptista Manutenção
152004159 Alexandre Dos Reis Sampaio Manutenção
152006500 Aline Vieira Da Silva Manutenção
152005560 Alison Dos Santos Silva Manutenção
152002098 Amanda Caroline Soares Manutenção
152000818 Amanda Gabriela Silva Nassaro Manutenção
152000639 Ana Carla Pessin De Souza Manutenção
152002644 Ana Carolina Benassi Perozim Manutenção
152005525 Ana Flávia Rezende Alves Manutenção
152003644 Ana Luiza Gardiman Arruda Manutenção
152004749 André Luís Nunes Rocha Manutenção
152000764 Ariel Bianchi Rodrigues Alves Manutenção
152006001 Bárbara Farias De Mattos Carneiro Manutenção
152005198 Beatriz Dufflis Fernandes Manutenção
152001811 Bianca Reitmann Pagliarini Manutenção
152001156 Brenda Barros Freitas Manutenção
152001580 Bruce Lee Simões Pimentel Manutenção
152000675 Bruno Chemin Borsoi Manutenção
152003039 Bruno Marques De Assis Manutenção
152006378 Bruno Quaresma Vivas Manutenção
152001972 Camila Santos Da Silva Maia Manutenção
152006232 Carlucio Germano Da Silva Manutenção
152002500 Carolina Borges Soares Manutenção
152005195 Carolina Silveira Lobianco E Souza Manutenção
152004151 Caroline Austregesilo De Athayde Pessoa Manutenção
152005076 Caroline Rodrigues Serafim Manutenção
152001503 Cinthia De Oliveira Fernandes Manutenção
152000930 Clarice Corbella Castelo Branco Manutenção
152006436 Cleberson Lopes Dos Santos Manutenção
152000117 Daniela Barreto Silva Manutenção
152005393 Daniela Carvalho Alencar Manutenção
152003228 Daniela Melgaço Veloso Manutenção
152004029 Daniele Castanharo Manutenção
152003893 David Ferreira Santana Manutenção
152003223 Déborah Ribeiro De Carvalho Manutenção
152001320 Diego Rocha De Vasconcelos Manutenção
152000529 Diogo Alexandre De Freitas Manutenção
152003289 Eduardo Antonio Rondis Manutenção
152006390 Elisa Rocha Teixeira Netto Manutenção
152006155 Evelin De Oliveira Leite Manutenção
152000666 Fanuel Afonso Carvalho Goncalves Manutenção
152004284 Farley Kaique Gomes De Sales Manutenção
152000996 Fatima Taynara Dias Borges Manutenção
152001170 Felipe Augusto Da Cruz Manutenção
152006052 Fernanda Aparecida Astolphi Ribeiro Manutenção
152002577 Fernando Gonçalves Ponce Corrêa Da Costa Manutenção
152003610 Francine Da Rosa Grings Manutenção
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NÚM. 
INSCRIÇÃO NOME DECISÃO

152000974 Frederico Da Silva De Assis Exclusão
152005601 Gabriel Garcia Solidade Manutenção
152000944 Gabriel Infante Magalhães Martins Manutenção
152002862 Gabriela De Oliveira Das Neves Manutenção
152001586 Gabriela De Oliveira Moura E Souza Manutenção
152001296 Gabriela Sant´Anna Barcellos Manutenção
152004680 Gabriela Souto Silveira Manutenção
152002429 Gabriela Vizel Gomes Manutenção
152004365 Geraldo Vendramini Furtado Do Amaral Manutenção
152006528 Gladston Zanotto Junior Manutenção
152001781 Guilherme Augusto Brito Andrade Manutenção
152000904 Gustavo Castilho Pereira Manutenção
152000281 Helena Rosal Silva Manutenção
152001973 Hellen Cristina Pereira Painelli Manutenção
152006119 Henrique Luis Cotting Dos Santos Manutenção
152000621 Iberê Garcia Nakashima Manutenção
152006536 Irineu Siqueira Leite Manutenção
152005001 Isabela Maria Lopes Bolotti Manutenção
152003934 Isabella Lucia Poidomani Manutenção
152002871 Isabelle Araujo De Medeiros Manutenção
152001360 Jarden Marquel De Aquino Ribeiro Manutenção
152000583 Jefferson Lucas De Lima Evangelista Manutenção
152005157 Jessé Leal Pereira Manutenção
152005101 Jéssica Do Bondespacho De Amorim Manutenção
152002693 Jéssica Renata Gomes Perez Manutenção
152001035 Jessica Sacchi Ribeiro Manutenção
152003738 Jesyk De Resende Pereira Manutenção
152006640 João Antônio Das Chagas Silva Manutenção
152003341 João Gustavo Henriques De Morais Fonseca Manutenção
152004062 João Lucio Lucatto De Campos Manutenção
152004138 João Pedro Rodrigues Nascimento Manutenção
152001436 Joice Lima Ferreira Jesus Manutenção
152006579 José Antonio Pereira Da Silva Manutenção
152006515 Juliana Borher Valadares Manutenção
152003487 Juliane Yassue Pivotto Manutenção
152004574 Junielson Silva Araújo Manutenção
152006014 Karen Ana Bento Da Silva Manutenção
152004337 Karina Potsch Junqueira Xavier Manutenção
152000880 Lara Espolaor Veronese Manutenção
152004621 Larissa Mota Vaz Manutenção
152006130 Larissa Romero De Souza Manutenção
152000556 Larisse Campelo Messias Manutenção
152000855 Leonardo Borges Martins Manutenção
152001938 Leonardo Gelatti Backes Manutenção
152006049 Leticia Vilela Locateli Manutenção
152004116 Lígia Padovani Nascimento Manutenção
152005576 Livia Maria Nascimento Silva Manutenção
152005047 Lucas Dames Corrêa De Sá Manutenção
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152002416 Lucas Hartmann Silva Manutenção
152003886 Luiz Eduardo Chauvet Manutenção
152003578 Luiz Henrique De Castro Heusi Manutenção
152001250 Luiza Mascarello Bernardi Manutenção
152000224 Luiza Oliveira Passos Manutenção
152006813 Luiza Rapizo Bosque Manutenção
152004658 Maíra Menezes Silva Manutenção
152006416 Marcela Giacomeli Manutenção
152006327 Marcelo Coswig Fiss Manutenção
152002419 Maria Clara Silveira Alves Manutenção
152001131 Mariana Arpini Lievore Manutenção
152001802 Mariana De Sousa Davila Lins Manutenção
152000091 Mário Gonçalves Mendes Neto Manutenção
152003184 Massiminiano Fernandes Biliu Manutenção
152002388 Matheus Baldi Dutra Manutenção
152006389 Matheus Henrique Pleutim De Miranda Manutenção
152000971 Matheus Paulo De Andrade Manutenção
152001494 Mayckon Luan Coelho Ferrari Manutenção
152001558 Melina Lopes Santos Manutenção
152002799 Melissa Paraguai Jardim Domingues Manutenção
152002807 Michele Franke Manutenção
152005376 Michele Mariani Manutenção
152000349 Michelle Fernanda Santos De Almeida Manutenção
152004338 Miguel Eduardo De Azevedo Martins Filho Manutenção
152004448 Mylena Prado Privado Manutenção
152004068 Natalia Maria Madureira Da Rocha Coutinho Manutenção
152000753 Nicole Farias Rodrigues Manutenção
152006624 Paloma Morais Corrêa Manutenção
152004506 Pâmela Copetti Ghisleni Manutenção
152005128 Paola Duarte Prestes Manutenção
152004521 Patricia De Medeiros Brauns Manutenção
152001724 Paula Regina De Oliveira Gonçalves Manutenção
152000504 Paulo Henrique Americo Lucindo Manutenção
152005321 Paulo Sergio Rocha Junior Manutenção
152006297 Pedro Augusto Fernandes De Souza Manutenção
152006674 Pedro Cesar Vieira Camillo Manutenção
152001868 Pedro Lenno Rovetta Nogueira Manutenção
152004298 Pedro Martins Teixeira Manutenção
152000937 Priscila Do Espírito Santo Lima Manutenção
152001323 Rachel Maynard Salgado Petruzzella Manutenção
152006634 Rafael Augusto Damasceno Penati Manutenção
152005158 Rafael Lima Bicalho Manutenção
152002354 Raphaela Da Silva Nascimento Manutenção
152004581 Rebecca Da Silva Pellegrino Paz Manutenção
152002186 Rebecca Scalzilli Ramos Pantoja Manutenção
152005589 Regiane Garcia De Souza Manutenção
152002250 Renata Ferreira Da Silva Manutenção
152000334 Reyjane De Oliveira Muniz Manutenção
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152001011 Rodrigo Bastos Garrido Manutenção
152001759 Rogério De Cássio Neves Ferreira Filho Manutenção
152000754 Salvador Ferreira De Sousa Junior Manutenção
152005721 Sérgio Vinícius Calves Manutenção
152002655 Silvane Brito Lopes Manutenção
152006377 Simey Bastos De Souza Manutenção
152003481 Stebbin Athaides Roberto Da Silva Manutenção
152005634 Stephany Oliveira Giardini Fonseca Manutenção
152003106 Tairo Batista Esperanca Manutenção
152004580 Taís Soares Vieira Ferretti Manutenção
152004162 Tatiana Costa Anache Manutenção
152001253 Tatiana Do Carmo Sant Anna Manutenção
152005828 Tatiana Luíza Soares Ribeiro Manutenção
152006283 Thaís De Oliveira Miranda Manutenção
152006406 Thiago Clemente Do Amaral Manutenção
152004344 Thiago Pinheiro Di Rico Manutenção
152005915 Tirza Amelia Oliveira Da Rocha Prestes De Souza Manutenção
152002443 Victor Maldonado Ballego Manutenção
152002617 Vinicius Azevedo Viana Manutenção
152006212 Vitor Dutra Dinalli Manutenção
152006190 Vitória Davalos De Souza Manutenção
152005102 Welda Rodrigues Souza Manutenção

1.3. Resultado da terceira etapa do concurso (investigação social) das candidatas e candidatos 
Negros. Relação de candidatas e candidatos, em ordem alfabética do nome, contendo os seguintes dados: 
número de inscrição, nome completo da candidata ou do candidato e síntese da decisão (manutenção ou exclusão 
da inscrição).

NÚM. 
INSCRIÇÃO NOME DECISÃO

152004159 Alexandre Dos Reis Sampaio Manutenção
152005560 Alison Dos Santos Silva Manutenção
152001580 Bruce Lee Simões Pimentel Manutenção
152005076 Caroline Rodrigues Serafim Manutenção
152006436 Cleberson Lopes Dos Santos Manutenção
152000117 Daniela Barreto Silva Manutenção
152003228 Daniela Melgaço Veloso Manutenção
152003223 Déborah Ribeiro De Carvalho Manutenção
152006155 Evelin De Oliveira Leite Manutenção
152000996 Fatima Taynara Dias Borges Manutenção
152000974 Frederico Da Silva De Assis Exclusão
152002862 Gabriela De Oliveira Das Neves Manutenção
152001781 Guilherme Augusto Brito Andrade Manutenção
152006536 Irineu Siqueira Leite Manutenção
152001360 Jarden Marquel De Aquino Ribeiro Manutenção
152000583 Jefferson Lucas De Lima Evangelista Manutenção
152005101 Jéssica Do Bondespacho De Amorim Manutenção
152001436 Joice Lima Ferreira Jesus Manutenção
152006579 José Antonio Pereira Da Silva Manutenção



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.419 20 de fevereiro de 2024 Página 225

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

NÚM. 
INSCRIÇÃO NOME DECISÃO

152004574 Junielson Silva Araújo Manutenção
152006014 Karen Ana Bento Da Silva Manutenção
152004621 Larissa Mota Vaz Manutenção
152006130 Larissa Romero De Souza Manutenção
152005576 Livia Maria Nascimento Silva Manutenção
152004658 Maíra Menezes Silva Manutenção
152003184 Massiminiano Fernandes Biliu Manutenção
152001494 Mayckon Luan Coelho Ferrari Manutenção
152000349 Michelle Fernanda Santos De Almeida Manutenção
152004448 Mylena Prado Privado Manutenção
152001724 Paula Regina De Oliveira Gonçalves Manutenção
152000504 Paulo Henrique Americo Lucindo Manutenção
152005321 Paulo Sergio Rocha Junior Manutenção
152001868 Pedro Lenno Rovetta Nogueira Manutenção
152000937 Priscila Do Espírito Santo Lima Manutenção
152002354 Raphaela Da Silva Nascimento Manutenção
152000334 Reyjane De Oliveira Muniz Manutenção
152001759 Rogério De Cássio Neves Ferreira Filho Manutenção
152002655 Silvane Brito Lopes Manutenção
152001253 Tatiana Do Carmo Sant Anna Manutenção
152006283 Thaís De Oliveira Miranda Manutenção
152005915 Tirza Amelia Oliveira Da Rocha Prestes De Souza Manutenção
152002617 Vinicius Azevedo Viana Manutenção
152006190 Vitória Davalos De Souza Manutenção
152005102 Welda Rodrigues Souza Manutenção

1.4. Resultado da terceira etapa do concurso (investigação social) das candidatas e candidatos com 
Deficiência. Relação de candidatas e candidatos, em ordem alfabética do nome, contendo os seguintes dados: 
número de inscrição, nome completo da candidata ou do candidato e síntese da decisão (manutenção ou exclusão 
da inscrição).

NÚM. 
INSCRIÇÃO NOME DECISÃO

152000818 Amanda Gabriela Silva Nassaro Manutenção
152003289 Eduardo Antonio Rondis Manutenção
152001170 Felipe Augusto Da Cruz Manutenção
152004162 Tatiana Costa Anache Manutenção

2. RESULTADO DA COMPROVAÇÃO DOS TRÊS ANOS DE PRÁTICA JURÍDICA

2.1. A comprovação dos três anos de prática jurídica consta do item 4.1.3, letra ‘a’ c.c. item 4.2 a 4.12 c.c. item 
21.9 e 21.10, todos do Regulamento do Concurso (Deliberação CSDP n. 23, de 10 de maio de 2021, republicado 
no DOE n. 10.505, em 13 de maio de 2021, p. 148/193), sendo que a decisão da Comissão foi pela manutenção 
da candidata ou do candidato no certame, diante do cumprimento do requisito necessário para a investidura no 
cargo (comprovação dos três anos de prática jurídica), ou pela sua exclusão diante da não comprovação ou do 
não encaminhamento dos documentos.

2.2. Resultado da comprovação dos três anos de prática jurídica das candidatas e candidatos da Ampla 
Concorrência – Lista Geral. Relação de candidatas e candidatos, em ordem alfabética do nome, contendo 
os seguintes dados: número de inscrição, nome completo da candidata ou do candidato e síntese da decisão 
(manutenção ou exclusão da candidata ou do candidato no certame).
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152000575 Adriana Gomes Fernandes Manutenção
152003282 Álex Gonçalves Barreto Baptista Manutenção
152004159 Alexandre Dos Reis Sampaio Manutenção
152006500 Aline Vieira Da Silva Manutenção
152005560 Alison Dos Santos Silva Manutenção
152002098 Amanda Caroline Soares Manutenção
152000818 Amanda Gabriela Silva Nassaro Manutenção
152000639 Ana Carla Pessin De Souza Manutenção
152002644 Ana Carolina Benassi Perozim Manutenção
152005525 Ana Flávia Rezende Alves Manutenção
152003644 Ana Luiza Gardiman Arruda Manutenção
152004749 André Luís Nunes Rocha Manutenção
152000764 Ariel Bianchi Rodrigues Alves Manutenção
152006001 Bárbara Farias De Mattos Carneiro Manutenção
152005198 Beatriz Dufflis Fernandes Manutenção
152001811 Bianca Reitmann Pagliarini Manutenção
152001156 Brenda Barros Freitas Manutenção
152001580 Bruce Lee Simões Pimentel Manutenção
152000675 Bruno Chemin Borsoi Manutenção
152003039 Bruno Marques De Assis Manutenção
152006378 Bruno Quaresma Vivas Manutenção
152001972 Camila Santos Da Silva Maia Manutenção
152006232 Carlucio Germano Da Silva Manutenção
152002500 Carolina Borges Soares Manutenção
152005195 Carolina Silveira Lobianco E Souza Manutenção
152004151 Caroline Austregesilo De Athayde Pessoa Manutenção
152005076 Caroline Rodrigues Serafim Manutenção
152001503 Cinthia De Oliveira Fernandes Manutenção
152000930 Clarice Corbella Castelo Branco Manutenção
152006436 Cleberson Lopes Dos Santos Manutenção
152000117 Daniela Barreto Silva Manutenção
152005393 Daniela Carvalho Alencar Manutenção
152003228 Daniela Melgaço Veloso Manutenção
152004029 Daniele Castanharo Manutenção
152003893 David Ferreira Santana Manutenção
152003223 Déborah Ribeiro De Carvalho Manutenção
152001320 Diego Rocha De Vasconcelos Manutenção
152000529 Diogo Alexandre De Freitas Manutenção
152003289 Eduardo Antonio Rondis Manutenção
152006390 Elisa Rocha Teixeira Netto Manutenção
152006155 Evelin De Oliveira Leite Manutenção
152000666 Fanuel Afonso Carvalho Goncalves Manutenção
152004284 Farley Kaique Gomes De Sales Manutenção
152000996 Fatima Taynara Dias Borges Manutenção
152001170 Felipe Augusto Da Cruz Manutenção
152006052 Fernanda Aparecida Astolphi Ribeiro Manutenção
152002577 Fernando Gonçalves Ponce Corrêa Da Costa Manutenção
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152003610 Francine Da Rosa Grings Manutenção
152000974 Frederico Da Silva De Assis Manutenção
152005601 Gabriel Garcia Solidade Manutenção
152000944 Gabriel Infante Magalhães Martins Exclusão
152002862 Gabriela De Oliveira Das Neves Manutenção
152001586 Gabriela De Oliveira Moura E Souza Manutenção
152001296 Gabriela Sant´Anna Barcellos Manutenção
152004680 Gabriela Souto Silveira Manutenção
152002429 Gabriela Vizel Gomes Manutenção
152004365 Geraldo Vendramini Furtado Do Amaral Manutenção
152006528 Gladston Zanotto Junior Manutenção
152001781 Guilherme Augusto Brito Andrade Manutenção
152000904 Gustavo Castilho Pereira Manutenção
152000281 Helena Rosal Silva Manutenção
152001973 Hellen Cristina Pereira Painelli Manutenção
152006119 Henrique Luis Cotting Dos Santos Manutenção
152000621 Iberê Garcia Nakashima Manutenção
152006536 Irineu Siqueira Leite Manutenção
152005001 Isabela Maria Lopes Bolotti Manutenção
152003934 Isabella Lucia Poidomani Manutenção
152002871 Isabelle Araujo De Medeiros Manutenção
152001360 Jarden Marquel De Aquino Ribeiro Manutenção
152000583 Jefferson Lucas De Lima Evangelista Manutenção
152005157 Jessé Leal Pereira Manutenção
152005101 Jéssica Do Bondespacho De Amorim Manutenção
152002693 Jéssica Renata Gomes Perez Manutenção
152001035 Jessica Sacchi Ribeiro Manutenção
152003738 Jesyk De Resende Pereira Manutenção
152006640 João Antônio Das Chagas Silva Manutenção
152003341 João Gustavo Henriques De Morais Fonseca Manutenção
152004062 João Lucio Lucatto De Campos Manutenção
152004138 João Pedro Rodrigues Nascimento Manutenção
152001436 Joice Lima Ferreira Jesus Manutenção
152006579 José Antonio Pereira Da Silva Manutenção
152006515 Juliana Borher Valadares Manutenção
152003487 Juliane Yassue Pivotto Manutenção
152004574 Junielson Silva Araújo Manutenção
152006014 Karen Ana Bento Da Silva Manutenção
152004337 Karina Potsch Junqueira Xavier Manutenção
152000880 Lara Espolaor Veronese Manutenção
152004621 Larissa Mota Vaz Manutenção
152006130 Larissa Romero De Souza Manutenção
152000556 Larisse Campelo Messias Manutenção
152000855 Leonardo Borges Martins Manutenção
152001938 Leonardo Gelatti Backes Manutenção
152006049 Leticia Vilela Locateli Manutenção
152004116 Lígia Padovani Nascimento Manutenção
152005576 Livia Maria Nascimento Silva Manutenção
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152005047 Lucas Dames Corrêa De Sá Manutenção
152002416 Lucas Hartmann Silva Manutenção
152003886 Luiz Eduardo Chauvet Manutenção
152003578 Luiz Henrique De Castro Heusi Manutenção
152001250 Luiza Mascarello Bernardi Manutenção
152000224 Luiza Oliveira Passos Manutenção
152006813 Luiza Rapizo Bosque Manutenção
152004658 Maíra Menezes Silva Manutenção
152006416 Marcela Giacomeli Manutenção
152006327 Marcelo Coswig Fiss Manutenção
152002419 Maria Clara Silveira Alves Manutenção
152001131 Mariana Arpini Lievore Manutenção
152001802 Mariana De Sousa Davila Lins Manutenção
152000091 Mário Gonçalves Mendes Neto Manutenção
152003184 Massiminiano Fernandes Biliu Manutenção
152002388 Matheus Baldi Dutra Manutenção
152006389 Matheus Henrique Pleutim De Miranda Manutenção
152000971 Matheus Paulo De Andrade Manutenção
152001494 Mayckon Luan Coelho Ferrari Manutenção
152001558 Melina Lopes Santos Manutenção
152002799 Melissa Paraguai Jardim Domingues Manutenção
152002807 Michele Franke Manutenção
152005376 Michele Mariani Manutenção
152000349 Michelle Fernanda Santos De Almeida Manutenção
152004338 Miguel Eduardo De Azevedo Martins Filho Manutenção
152004448 Mylena Prado Privado Manutenção
152004068 Natalia Maria Madureira Da Rocha Coutinho Manutenção
152000753 Nicole Farias Rodrigues Manutenção
152006624 Paloma Morais Corrêa Manutenção
152004506 Pâmela Copetti Ghisleni Manutenção
152005128 Paola Duarte Prestes Manutenção
152004521 Patricia De Medeiros Brauns Manutenção
152001724 Paula Regina De Oliveira Gonçalves Manutenção
152000504 Paulo Henrique Americo Lucindo Manutenção
152005321 Paulo Sergio Rocha Junior Manutenção
152006297 Pedro Augusto Fernandes De Souza Manutenção
152006674 Pedro Cesar Vieira Camillo Manutenção
152001868 Pedro Lenno Rovetta Nogueira Manutenção
152004298 Pedro Martins Teixeira Manutenção
152000937 Priscila Do Espírito Santo Lima Manutenção
152001323 Rachel Maynard Salgado Petruzzella Manutenção
152006634 Rafael Augusto Damasceno Penati Manutenção
152005158 Rafael Lima Bicalho Manutenção
152002354 Raphaela Da Silva Nascimento Manutenção
152004581 Rebecca Da Silva Pellegrino Paz Manutenção
152002186 Rebecca Scalzilli Ramos Pantoja Manutenção
152005589 Regiane Garcia De Souza Manutenção
152002250 Renata Ferreira Da Silva Manutenção
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NÚM. 
INSCRIÇÃO NOME DECISÃO

152000334 Reyjane De Oliveira Muniz Manutenção
152001011 Rodrigo Bastos Garrido Manutenção
152001759 Rogério De Cássio Neves Ferreira Filho Manutenção
152000754 Salvador Ferreira De Sousa Junior Manutenção
152005721 Sérgio Vinícius Calves Manutenção
152002655 Silvane Brito Lopes Manutenção
152006377 Simey Bastos De Souza Manutenção
152003481 Stebbin Athaides Roberto Da Silva Manutenção
152005634 Stephany Oliveira Giardini Fonseca Manutenção
152003106 Tairo Batista Esperanca Manutenção
152004580 Taís Soares Vieira Ferretti Manutenção
152004162 Tatiana Costa Anache Manutenção
152001253 Tatiana Do Carmo Sant Anna Manutenção
152005828 Tatiana Luíza Soares Ribeiro Manutenção
152006283 Thaís De Oliveira Miranda Manutenção
152006406 Thiago Clemente Do Amaral Manutenção
152004344 Thiago Pinheiro Di Rico Manutenção
152005915 Tirza Amelia Oliveira Da Rocha Prestes De Souza Manutenção
152002443 Victor Maldonado Ballego Manutenção
152002617 Vinicius Azevedo Viana Manutenção
152006212 Vitor Dutra Dinalli Manutenção
152006190 Vitória Davalos De Souza Manutenção
152005102 Welda Rodrigues Souza Manutenção

2.3. Resultado da comprovação dos três anos de prática jurídica das candidatas e candidatos Negros. 
Relação de candidatas e candidatos, em ordem alfabética do nome, contendo os seguintes dados: número 
de inscrição, nome completo da candidata ou do candidato e síntese da decisão (manutenção ou exclusão da 
candidata ou do candidato no certame).

NÚM. INSCRIÇÃO NOME DECISÃO
152004159 Alexandre Dos Reis Sampaio Manutenção
152005560 Alison Dos Santos Silva Manutenção
152001580 Bruce Lee Simões Pimentel Manutenção
152005076 Caroline Rodrigues Serafim Manutenção
152006436 Cleberson Lopes Dos Santos Manutenção
152000117 Daniela Barreto Silva Manutenção
152003228 Daniela Melgaço Veloso Manutenção
152003223 Déborah Ribeiro De Carvalho Manutenção
152006155 Evelin De Oliveira Leite Manutenção
152000996 Fatima Taynara Dias Borges Manutenção
152000974 Frederico Da Silva De Assis Manutenção
152002862 Gabriela De Oliveira Das Neves Manutenção
152001781 Guilherme Augusto Brito Andrade Manutenção
152006536 Irineu Siqueira Leite Manutenção
152001360 Jarden Marquel De Aquino Ribeiro Manutenção
152000583 Jefferson Lucas De Lima Evangelista Manutenção
152005101 Jéssica Do Bondespacho De Amorim Manutenção
152001436 Joice Lima Ferreira Jesus Manutenção
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NÚM. INSCRIÇÃO NOME DECISÃO
152006579 José Antonio Pereira Da Silva Manutenção
152004574 Junielson Silva Araújo Manutenção
152006014 Karen Ana Bento Da Silva Manutenção
152004621 Larissa Mota Vaz Manutenção
152006130 Larissa Romero De Souza Manutenção
152005576 Livia Maria Nascimento Silva Manutenção
152004658 Maíra Menezes Silva Manutenção
152003184 Massiminiano Fernandes Biliu Manutenção
152001494 Mayckon Luan Coelho Ferrari Manutenção
152000349 Michelle Fernanda Santos De Almeida Manutenção
152004448 Mylena Prado Privado Manutenção
152001724 Paula Regina De Oliveira Gonçalves Manutenção
152000504 Paulo Henrique Americo Lucindo Manutenção
152005321 Paulo Sergio Rocha Junior Manutenção
152001868 Pedro Lenno Rovetta Nogueira Manutenção
152000937 Priscila Do Espírito Santo Lima Manutenção
152002354 Raphaela Da Silva Nascimento Manutenção
152000334 Reyjane De Oliveira Muniz Manutenção
152001759 Rogério De Cássio Neves Ferreira Filho Manutenção
152002655 Silvane Brito Lopes Manutenção
152001253 Tatiana Do Carmo Sant Anna Manutenção
152006283 Thaís De Oliveira Miranda Manutenção
152005915 Tirza Amelia Oliveira Da Rocha Prestes De Souza Manutenção
152002617 Vinicius Azevedo Viana Manutenção
152006190 Vitória Davalos De Souza Manutenção
152005102 Welda Rodrigues Souza Manutenção

2.4. Resultado da comprovação dos três anos de prática jurídica das candidatas e candidatos com 
Deficiência. Relação de candidatas e candidatos, em ordem alfabética do nome, contendo os seguintes dados: 
número de inscrição, nome completo da candidata ou do candidato e síntese da decisão (manutenção ou exclusão 
da candidata ou do candidato no certame).

NÚM. INSCRIÇÃO NOME DECISÃO
152000818 Amanda Gabriela Silva Nassaro Manutenção
152003289 Eduardo Antonio Rondis Manutenção
152001170 Felipe Augusto Da Cruz Manutenção
152004162 Tatiana Costa Anache Manutenção

3. RESULTADO DA QUINTA ETAPA DO CONCURSO, REFERENTE À PROVA DE TÍTULOS 

3.1. Pontuarão nesta etapa do concurso as candidatas e os candidatos que encaminharam e comprovaram os 
títulos, através dos documentos indicados no item 21.2 do Regulamento do Concurso (Deliberação CSDP n. 23, de 
10 de maio de 2021, republicado no DOE n. 10.505, em 13 de maio de 2021, p. 148/193). No resultado constará 
a pontuação atribuída aos títulos de cada candidata e candidato, sendo atribuída pontuação 0 (zero) 
para aqueles que não encaminharam os títulos ou não estão em consonância com o Regulamento do 
Concurso. 

3.2. Resultado da quinta etapa do concurso, referente à prova de títulos das candidatas e candidatos 
da Ampla Concorrência – Lista Geral. Relação de candidatas e candidatos, em ordem alfabética do nome, 
contendo os seguintes dados: número de inscrição, nome completo da candidata ou do candidato e a pontuação 
atribuída aos títulos.
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NÚM. INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO
152000575 Adriana Gomes Fernandes 0,6
152003282 Álex Gonçalves Barreto Baptista 0,3
152004159 Alexandre Dos Reis Sampaio 0,2
152006500 Aline Vieira Da Silva 1
152005560 Alison Dos Santos Silva 0,45
152002098 Amanda Caroline Soares 1
152000818 Amanda Gabriela Silva Nassaro 0,35
152000639 Ana Carla Pessin De Souza 0,75
152002644 Ana Carolina Benassi Perozim 1
152005525 Ana Flávia Rezende Alves 1
152003644 Ana Luiza Gardiman Arruda 1
152004749 André Luís Nunes Rocha 0,6
152000764 Ariel Bianchi Rodrigues Alves 1
152006001 Bárbara Farias De Mattos Carneiro 0,8
152005198 Beatriz Dufflis Fernandes 0,7
152001811 Bianca Reitmann Pagliarini 1
152001156 Brenda Barros Freitas 0,95
152001580 Bruce Lee Simões Pimentel 0,35
152000675 Bruno Chemin Borsoi 0,95
152003039 Bruno Marques De Assis 0,9
152006378 Bruno Quaresma Vivas 1
152001972 Camila Santos Da Silva Maia 1
152006232 Carlucio Germano Da Silva 1
152002500 Carolina Borges Soares 1
152005195 Carolina Silveira Lobianco E Souza 0,15
152004151 Caroline Austregesilo De Athayde Pessoa 1
152005076 Caroline Rodrigues Serafim 0,6
152001503 Cinthia De Oliveira Fernandes 0,85
152000930 Clarice Corbella Castelo Branco 0,75
152006436 Cleberson Lopes Dos Santos 1
152000117 Daniela Barreto Silva 0,6
152005393 Daniela Carvalho Alencar 0,7
152003228 Daniela Melgaço Veloso 0
152004029 Daniele Castanharo 1
152003893 David Ferreira Santana 0,75
152003223 Déborah Ribeiro De Carvalho 0,6
152001320 Diego Rocha De Vasconcelos 0,75
152000529 Diogo Alexandre De Freitas 0,9
152003289 Eduardo Antonio Rondis 0
152006390 Elisa Rocha Teixeira Netto 0,8
152006155 Evelin De Oliveira Leite 0,8
152000666 Fanuel Afonso Carvalho Goncalves 1
152004284 Farley Kaique Gomes De Sales 0,45
152000996 Fatima Taynara Dias Borges 0,5
152001170 Felipe Augusto Da Cruz 0,55
152006052 Fernanda Aparecida Astolphi Ribeiro 0,8
152002577 Fernando Gonçalves Ponce Corrêa Da Costa 0,35
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NÚM. INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO
152003610 Francine Da Rosa Grings 1
152000974 Frederico Da Silva De Assis 0,55
152005601 Gabriel Garcia Solidade 1
152000944 Gabriel Infante Magalhães Martins 0
152002862 Gabriela De Oliveira Das Neves 1
152001586 Gabriela De Oliveira Moura E Souza 0,9
152001296 Gabriela Sant´Anna Barcellos 1
152004680 Gabriela Souto Silveira 1
152002429 Gabriela Vizel Gomes 0,65
152004365 Geraldo Vendramini Furtado Do Amaral 0,55
152006528 Gladston Zanotto Junior 0,7
152001781 Guilherme Augusto Brito Andrade 0,7
152000904 Gustavo Castilho Pereira 0,3
152000281 Helena Rosal Silva 0,8
152001973 Hellen Cristina Pereira Painelli 0,45
152006119 Henrique Luis Cotting Dos Santos 0,55
152000621 Iberê Garcia Nakashima 0,75
152006536 Irineu Siqueira Leite 1
152005001 Isabela Maria Lopes Bolotti 1
152003934 Isabella Lucia Poidomani 0,9
152002871 Isabelle Araujo De Medeiros 0,35
152001360 Jarden Marquel De Aquino Ribeiro 0,5
152000583 Jefferson Lucas De Lima Evangelista 0,5
152005157 Jessé Leal Pereira 0,7
152005101 Jéssica Do Bondespacho De Amorim 0,2
152002693 Jéssica Renata Gomes Perez 1
152001035 Jessica Sacchi Ribeiro 0,5
152003738 Jesyk De Resende Pereira 0,55
152006640 João Antônio Das Chagas Silva 1
152003341 João Gustavo Henriques De Morais Fonseca 1
152004062 João Lucio Lucatto De Campos 0,5
152004138 João Pedro Rodrigues Nascimento 1
152001436 Joice Lima Ferreira Jesus 0,45
152006579 José Antonio Pereira Da Silva 0,3
152006515 Juliana Borher Valadares 0,55
152003487 Juliane Yassue Pivotto 0,35
152004574 Junielson Silva Araújo 0,45
152006014 Karen Ana Bento Da Silva 0,7
152004337 Karina Potsch Junqueira Xavier 1
152000880 Lara Espolaor Veronese 0,5
152004621 Larissa Mota Vaz 0,65
152006130 Larissa Romero De Souza 1
152000556 Larisse Campelo Messias 0,85
152000855 Leonardo Borges Martins 0,25
152001938 Leonardo Gelatti Backes 1
152006049 Leticia Vilela Locateli 1
152004116 Lígia Padovani Nascimento 1
152005576 Livia Maria Nascimento Silva 1
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152005047 Lucas Dames Corrêa De Sá 0,5
152002416 Lucas Hartmann Silva 0,65
152003886 Luiz Eduardo Chauvet 1
152003578 Luiz Henrique De Castro Heusi 0,35
152001250 Luiza Mascarello Bernardi 0,35
152000224 Luiza Oliveira Passos 0,3
152006813 Luiza Rapizo Bosque 0
152004658 Maíra Menezes Silva 0,5
152006416 Marcela Giacomeli 0,55
152006327 Marcelo Coswig Fiss 0,95
152002419 Maria Clara Silveira Alves 1
152001131 Mariana Arpini Lievore 0,9
152001802 Mariana De Sousa Davila Lins 0,85
152000091 Mário Gonçalves Mendes Neto 0,9
152003184 Massiminiano Fernandes Biliu 0,8
152002388 Matheus Baldi Dutra 0,55
152006389 Matheus Henrique Pleutim De Miranda 0,7
152000971 Matheus Paulo De Andrade 0,95
152001494 Mayckon Luan Coelho Ferrari 0,2
152001558 Melina Lopes Santos 0,9
152002799 Melissa Paraguai Jardim Domingues 0,4
152002807 Michele Franke 0,65
152005376 Michele Mariani 0,2
152000349 Michelle Fernanda Santos De Almeida 0,8
152004338 Miguel Eduardo De Azevedo Martins Filho 0,85
152004448 Mylena Prado Privado 0,8
152004068 Natalia Maria Madureira Da Rocha Coutinho 0,55
152000753 Nicole Farias Rodrigues 1
152006624 Paloma Morais Corrêa 0,75
152004506 Pâmela Copetti Ghisleni 1
152005128 Paola Duarte Prestes 0,4
152004521 Patricia De Medeiros Brauns 0,85
152001724 Paula Regina De Oliveira Gonçalves 1
152000504 Paulo Henrique Americo Lucindo 1
152005321 Paulo Sergio Rocha Junior 0,35
152006297 Pedro Augusto Fernandes De Souza 0,7
152006674 Pedro Cesar Vieira Camillo 1
152001868 Pedro Lenno Rovetta Nogueira 0,9
152004298 Pedro Martins Teixeira 0,65
152000937 Priscila Do Espírito Santo Lima 0,5
152001323 Rachel Maynard Salgado Petruzzella 0,9
152006634 Rafael Augusto Damasceno Penati 0,9
152005158 Rafael Lima Bicalho 0,75
152002354 Raphaela Da Silva Nascimento 0,95
152004581 Rebecca Da Silva Pellegrino Paz 0,9
152002186 Rebecca Scalzilli Ramos Pantoja 1
152005589 Regiane Garcia De Souza 0,6
152002250 Renata Ferreira Da Silva 0,7
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NÚM. INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO
152000334 Reyjane De Oliveira Muniz 1
152001011 Rodrigo Bastos Garrido 1
152001759 Rogério De Cássio Neves Ferreira Filho 1
152000754 Salvador Ferreira De Sousa Junior 0,45
152005721 Sérgio Vinícius Calves 1
152002655 Silvane Brito Lopes 0,8
152006377 Simey Bastos De Souza 0,75
152003481 Stebbin Athaides Roberto Da Silva 1
152005634 Stephany Oliveira Giardini Fonseca 1
152003106 Tairo Batista Esperanca 0,9
152004580 Taís Soares Vieira Ferretti 1
152004162 Tatiana Costa Anache 0,55
152001253 Tatiana Do Carmo Sant Anna 0,35
152005828 Tatiana Luíza Soares Ribeiro 0,35
152006283 Thaís De Oliveira Miranda 0,95
152006406 Thiago Clemente Do Amaral 0,45
152004344 Thiago Pinheiro Di Rico 0,85
152005915 Tirza Amelia Oliveira Da Rocha Prestes De Souza 0,5
152002443 Victor Maldonado Ballego 0,15
152002617 Vinicius Azevedo Viana 1
152006212 Vitor Dutra Dinalli 0,35
152006190 Vitória Davalos De Souza 0,95
152005102 Welda Rodrigues Souza 0,65

3.3. Resultado da quinta etapa do concurso, referente à prova de títulos das candidatas e candidatos 
Negros. Relação de candidatas e candidatos, em ordem alfabética do nome, contendo os seguintes dados: 
número de inscrição, nome completo da candidata ou do candidato e a pontuação atribuída aos títulos.

NÚM. INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO

152004159 Alexandre Dos Reis Sampaio 0,2
152005560 Alison Dos Santos Silva 0,45
152001580 Bruce Lee Simões Pimentel 0,35
152005076 Caroline Rodrigues Serafim 0,6
152006436 Cleberson Lopes Dos Santos 1
152000117 Daniela Barreto Silva 0,6
152003228 Daniela Melgaço Veloso 0
152003223 Déborah Ribeiro De Carvalho 0,6
152006155 Evelin De Oliveira Leite 0,8
152000996 Fatima Taynara Dias Borges 0,5
152000974 Frederico Da Silva De Assis 0,55
152002862 Gabriela De Oliveira Das Neves 1
152001781 Guilherme Augusto Brito Andrade 0,7
152006536 Irineu Siqueira Leite 1
152001360 Jarden Marquel De Aquino Ribeiro 0,5
152000583 Jefferson Lucas De Lima Evangelista 0,5
152005101 Jéssica Do Bondespacho De Amorim 0,2
152001436 Joice Lima Ferreira Jesus 0,45
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NÚM. INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO

152006579 José Antonio Pereira Da Silva 0,3
152004574 Junielson Silva Araújo 0,45
152006014 Karen Ana Bento Da Silva 0,7
152004621 Larissa Mota Vaz 0,65
152006130 Larissa Romero De Souza 1
152005576 Livia Maria Nascimento Silva 1
152004658 Maíra Menezes Silva 0,5
152003184 Massiminiano Fernandes Biliu 0,8
152001494 Mayckon Luan Coelho Ferrari 0,2
152000349 Michelle Fernanda Santos De Almeida 0,8
152004448 Mylena Prado Privado 0,8
152001724 Paula Regina De Oliveira Gonçalves 1
152000504 Paulo Henrique Americo Lucindo 1
152005321 Paulo Sergio Rocha Junior 0,35
152001868 Pedro Lenno Rovetta Nogueira 0,9
152000937 Priscila Do Espírito Santo Lima 0,5
152002354 Raphaela Da Silva Nascimento 0,95
152000334 Reyjane De Oliveira Muniz 1
152001759 Rogério De Cássio Neves Ferreira Filho 1
152002655 Silvane Brito Lopes 0,8
152001253 Tatiana Do Carmo Sant Anna 0,35
152006283 Thaís De Oliveira Miranda 0,95
152005915 Tirza Amelia Oliveira Da Rocha Prestes De Souza 0,5
152002617 Vinicius Azevedo Viana 1
152006190 Vitória Davalos De Souza 0,95
152005102 Welda Rodrigues Souza 0,65

3.4. Resultado da quinta etapa do concurso, referente à prova de títulos das candidatas e candidatos com 
Deficiência. Relação de candidatas e candidatos, em ordem alfabética do nome, contendo os seguintes dados: número de 
inscrição, nome completo da candidata ou do candidato e a pontuação atribuída aos títulos.

NÚM. INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO

152000818 Amanda Gabriela Silva Nassaro 0,35
152003289 Eduardo Antonio Rondis 0
152001170 Felipe Augusto Da Cruz 0,55
152004162 Tatiana Costa Anache 0,55

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

4.1. As candidatas e os candidatos receberão até as 12h00min da data da publicação deste edital, no endereço eletrônico 
(e-mail) cadastrado quando da inscrição no XVIII Concurso Público, a íntegra da decisão proferida pela Comissão de 
Concurso referente à investigação social, à comprovação da atividade jurídica e à pontuação na prova de títulos. A 
decisão será enviada à candidata e ao candidato pelo e-mail 18concursodpms@defensoria.ms.def.br, com o assunto 
DECISÃO DA COMISSÃO - FINAL.

 4.2. A candidata ou o candidato que não receber a decisão na data e horário estabelecidos, deverá solicitá-los no prazo 
de 48 horas, contados do término do prazo de recebimento dos documentos, através do e-mail 18concursodpms@
defensoria.ms.def.br, com o assunto ENVIO DA DECISÃO DA COMISSÃO - FINAL. 

4.3. A candidata ou o candidato que foi excluído na terceira etapa do concurso ou na comprovação dos três anos de 
prática jurídica está eliminado do certame, independentemente do resultado nos demais itens analisados pela Comissão 
de Concurso.
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4.4. Nos termos do item 23.21 e 23.22 do Regulamento do Concurso, a candidata ou o candidato poderá recorrer da 
decisão proferida pela Comissão de Concurso, acerca de um ou mais itens decididos (investigação social, atividade 
jurídica e títulos), para o Conselho Superior da Defensoria Pública, no prazo de dois dias úteis, a contar do primeiro dia 
útil subsequente da publicação deste edital. 

4.5. O recurso deverá ser encaminhado para o e-mail 18concursodpms@defensoria.ms.def.br, com o assunto RECURSO 
DA DECISÃO DA COMISSÃO – FINAL, devendo a petição do recurso e todos os documentos serem encaminhados em 
arquivo no formato PDF.

4.6. A atualização de dados da candidata ou do candidato deverá ser realizado através do e-mail 18concursodpms@
defensoria.ms.def.br, com o assunto “ATUALIZAÇÃO DE DADOS”.

4.7. A Defensoria Pública de Mato Grosso do Sul e a Comissão de Concurso, diante do recebimento de e-mails indagando 
acerca de assuntos que constam em editais publicados ou no Regulamento do Concurso, ratificam o teor dos Editais 
anteriores, no sentido de não encaminhar resposta para a candidata ou para o candidato que pretenda obter informações 
constantes de editais ou do Regulamento do Concurso ou fora dos prazos previstos nos editais. 

4.8. A Defensoria Pública de Mato Grosso do Sul e a Comissão de Concurso informam que, para evitar qualquer prejuízo 
em virtude de problemas técnicos será acusado o recebimento de todos os e-mails encaminhados ao endereço eletrônico 
18concursodpms@defensoria.ms.def.br, inclusive àqueles que não serão respondidos, nos termos do item anterior 
(item 4.6). Assim, caso a candidata ou o candidato não receba retorno no prazo de 48 horas, acusando o 
recebimento do e-mail encaminhado, deverá reenviar o mesmo e-mail, no prazo de dois dias úteis, contados 
do término do prazo que não acusou o recebimento, comprovando sua remessa. O não reenvio do e-mail 
anterior ou o reenvio fora do prazo estabelecido de dois dias úteis, em se tratando de pedido com prazo 
fixado, ensejará o seu não conhecimento.

Campo Grande, 19 de fevereiro de 2024.

PEDRO PAULO GASPARINI
Defensor Público-Geral do Estado e
Presidente da Comissão de Concurso

Atos de Licitação

PROCESSO SEI Nº 33/005800/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2024
UASG: 926.605

OBJETO: Registro de preço para a contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços de Confecção de Porta-Documentos com Lapela, Distintivos, e Carteiras de Identidade Funcional, 
sob demanda, incluindo todos os serviços de elaboração de layout, diagramação, editoração eletrônica, 
acabamento, revisão e impressão de dados funcionais e pessoais, conforme as quantidades, características e 
especificações descritas no Edital e seus anexos.

 
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, através da Pregoeira e sua Equipe de Apoio, 
nomeados pela PORTARIA “S” DPGE nº 234/2023 de 3 de abril de 2023, torna público a abertura da licitação que 
será regida pela Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, regulamentos do sistema eletrônico de compras 
governamentais utilizado na Administração Pública Federal SIASG – compras.gov.br e no que couber, segundo as 
condições estabelecidas no Instrumento Convocatório e seus anexos.

ATO DE DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRA E DA EQUIPE DE APOIO: Designação efetuada pela Segunda Subdefensora 
Pública-Geral do Estado em 08/02/2024.

SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO: às 14h00min (horário de Brasília) do dia 05 de março de 2024 pelo endereço 
eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br.

EDITAL: O Edital e seus anexos poderá ser retirado no sítio oficial da Defensoria Pública-Geral do Estado de Mato 
Grosso do Sul, www.defensoria.ms.def.br, no Portal Nacional de Contratações Públicas, através do site www.
gov.br/pncp/pt-br ou pelo site www.comprasgovernamentais.gov.br – (www.compras.gov.br) bem como na 
Coordenadoria de Licitações da DPE/MS, localizada na Avenida Desembargador José Nunes da Cunha, s/n, Parque dos 
Poderes, Bloco IV, Campo Grande – MS, nos dias úteis, no horário: 12h às 19h.

INFORMAÇÕES ADICIONAIS: Tel. (67) 3318-2517 – www.defensoria.ms.def.br e-mail: pregoeiro@defensoria.
ms.def.br.

Campo Grande – MS, 19 de fevereiro de 2024.	
Ana Luísa Carneiro Monteiro Barbosa Morceli
Pregoeira – DPGE/MS


